CONVOCAÇÃO CONCECERES Nº 02/2016

O Presidente do Conselho de Centro, do Centro de Educação Superior da Região Sul – CONCECERES, Professor Carlos André

da Veiga Lima Rosa, no uso das atribuições previstas no art. 65, inciso III, do Regimento Geral da UDESC, CONVOCA os

Conselheiros para reunião ordinária que será realizada no dia 20 de junho de 2016 (segunda-feira), às 09h, no plenário do

Bloco II do CERES, conforme pauta descrita abaixo:

1. Ata 001/2016 – leitura, discussão e votação;

2. Expedientes;

3.    Ordem do Dia:

PAUTA

Ordem  Processo Interessado(a) Assunto Relator(a)

3.1 Discussão
Carlos André da Veiga

Lima Rosa

Homologação da Portaria DG/CERES n. 30/2016, que constitui a

Comissão Setorial de Avaliação – CSA.

3.2 6015/2016
Carlos André da Veiga

Lima Rosa

Proposta de agendamento das reuniões

ordinárias do CONCECERES para o ano de

2016.

Conselheira

Maisa de

Amorim Bleyer

3.3 24129/2015 Direção de Pesquisa
Homologação de projetos de pesquisa do

CERES/UDESC.

Conselheiro

Pedro Volkmer

de Castilho

3.4 25152/2015 Direção de Extensão

Homologação da análise, parecer e avaliação

da Comissão de Extensão para as ações de

extensão vinculadas ao Edital PAEX 07/2015.

Conselheiro

Carlos André da

Veiga Lima

Rosa

3.5 9807/2016 Direção de Extensão

Homologação da análise, parecer e avaliação

da Comissão de extensão para os relatórios

finais das ações de extensão vinculadas ao

Edital PAEX 005/2013.

Conselheiro

Carlos André da

Veiga Lima

Rosa

3.6 397/2015 Renata Rogowski Pozzo

Projeto de Extensão “Pré-vestibular para

alunos da rede pública  do município de Laguna

e região.”

Conselheiro

Alberto

Lohmann

3.7 9290/2016
Departamento de

Engenharia de Pesca

Aprovação do Plano de Trabalho Individual

provisório do DEP - 2016/2.

Conselheira

Gabriela Morais

Pereira

3.8 9127/2016
Departamento de

Arquitetura e Urbanismo

Planos de Trabalho Individual e Planilha de

Ocupação Docente do Departamento de

Arquitetura e Urbanismo, semestre 2016-2

(provisória)

Conselheiro

Cristian Berto da

Silveira

3.9 2308/2016 Jader Afonso Savi Mondo
Solicitação de credenciamento na disciplina

Oficina de Desenho

Conselheiro

David Valença

Dantas

3.10 7144/2016 Jader Afonso Savi Mondo

Solicitação de credenciamento na disciplina

5MATEC – Materiais e Tecnologias de

Construção Alternativas, no curso de

Arquitetura e Urbanismo.

Conselheiro

David Valença

Dantas

3.11 24512/2015 Karim Hahn Luchmann
Solicitação de credenciamento na disciplina de

Biologia Celular.

Conselheiro

Eduardo

Nogueira

Giovanni

3.12 26509/2015 Jorge Luiz Rodrigues Filho

Solicitação de credenciamento nas disciplinas:

Ecologia, Conservação de Ecossistemas

Marinhos e Dinâmica de Populações

Pesqueiras.

Conselheiro

Eduardo

Nogueira

Giovanni

3.13 10530/2015 Arildo Rosa de Oliveira

Solicitação de atribuição de exercício no

CERES, feita pelo Técnico Universitário Arildo

Rosa de Oliveira, atualmente lotado no Centro

de Ciências Tecnológicas – CCT.

Conselheira

Patrícia Sfair

Sunye

3.14 11093/2015 Jader Afonso Savi Mondo Solicitação de progressão por desempenho

Conselheiro

Cristian Berto da

Silveira

3.15 9161/2015
Carlos André da Veiga

Lima Rosa
Solicitação de progressão por desempenho

Conselheiro

Cristian Berto da

Silveira

3.16 19468/2015 Alberto Lohmann Solicitação de progressão por desempenho

Conselheiro

Cristian Berto da

Silveira

3.17 13606/2015 Renata Rogowski Pozzo Solicitação de progressão por desempenho

Conselheiro

Alberto

Lohmann

3.18 14964/2015
Maurício Gustavo Coelho

Emerenciano
Solicitação de progressão por desempenho

Conselheiro

Alberto

Lohmann

3.19 17754/2015 Michelle Souza Benedet Solicitação de progressão por desempenho

Conselheiro

Alberto

Lohmann

3.20 9158/2015 Cristian Berto da Silveira Solicitação de progressão por desempenho

Conselheira

Renata

Rogowski Pozzo

3.21 13728/2015 Alice de Oliveira Viana Solicitação de progressão por desempenho

Conselheira

Renata

Rogowski Pozzo

3.22 16812/2015 Aline Fernandes de Oliveira Solicitação de progressão por desempenho.

Conselheira

Renata

Rogowski Pozzo

3.23 21577/2015
Cláudio Henrique

Willemann

Solicitação de usufruto de Licença-prêmio a

partir de 03/02/2016. Homologação da

aprovação por ad referendum, em 10/12/2015.

Conselheira

Maisa de

Amorim Bleyer

3.24 7669/2016 Daniel Pedro Willemann

Solicitação de progressão por desempenho.

Aprovação por ad referendum do Diretor Geral,

em 18/05/2016

Conselheiro

Márcio Vargas

Ramella

3.25 6676/2016 Patrícia Sfair Sunye
Solicitação de progressão por desempenho.

Aprovado por ad referendum  em 13/05/2016.

Conselheiro

Márcio Vargas

Ramella

3.26 3228/2016 Giovanni Lemos de Mello
Solicitação de progressão por desempenho.

Aprovado por ad referendum  em 09/05/2016.

Conselheiro

Márcio Vargas

Ramella

3.27 3642/2016 Karim Hahn Luchmann
Solicitação de progressão por desempenho.

Aprovado por ad referendum  em 09/05/2016

Conselheiro

Márcio Vargas

Ramella

3.28 14882/2015 Ana Fátima da Silva

Solicitação de credenciamento na disciplina

Metodologia Científica. Homologação da

aprovação por ad referendum, em 22/02/2016

Conselheira

Gabriela Morais

Pereira

3.29 23495/2015 Márcio Vargas Ramella

Solicitação de credenciamento nas disciplinas

de Trabalho de Conclusão de Curso, Estágio

Supervisionado, Industrialização do Pescado e

Engenharia e Administração Pesqueira.

Homologação da aprovação por ad

referendum, em 22/02/2016

Conselheira

Gabriela Morais

Pereira

3.30 22321/2015 David Valença Dantas

Solicitação de credenciamento nas disciplinas

Gerenciamento Costeiro, Geologia de

Ambientes Aquáticos, Introdução à Engenharia

de Pesca e Introdução à Oceanografia.

Homologação da aprovação por ad

referendum, em 22/02/2016

Conselheira

Gabriela Morais

Pereira

3.31 9984/2016 Direção de pesquisa

Homologação dos projetos de pesquisa do

CERES. Homologação da aprovação por ad

referendum do Diretor Geral.

Conselheiro

Pedro volkmer

de Castilho

3.32 21763/2015
Departamento de

Arquitetura e Urbanismo

Proposta de reforma curricular do curso de

Arquitetura e Urbanismo. Homologação da

aprovação por ad rederendum do Diretor Geral,

em 29/10/2015.

Conselheiro

Cristian Berto da

Silveira

3.33 21763/2015
Departamento de

Arquitetura e Urbanismo

Resposta ao parecer técnico CEG/PROEN n.

25/2015. Homologação aprovação ad

referendum do Diretor Geral, em 18/12/2015

Conselheiro

Cristian Berto da

Silveira

3.34 6950/2016
Departamento de

Engenharia de Pesca

Reforma curricular do curso de graduação em

Engenharia de Pesca - UDESC Laguna.

Homologação da aprovação por ad referendum

do Diretor Geral, em 30/05/2016

Conselheira

Gabriela Morais

Pereira

3.35 9965/2016 Cristian Berto da Silveira

Solicitação de abertura de processo seletivo

para o Departamento de Engenharia de Pesca.

Homologação da aprovação por ad referendum

do Diretor Geral, em 08/06/2016

Conselheiro

Giovanni Lemos

de Mello

4. Comunicações Pessoais.

Laguna, 14 de junho de 2016.

Prof. Carlos André da Veiga Lima Rosa

Presidente do Conceceres